[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	декабря
	20
	16
	г.

	№
	628

п. Андра

Об утверждении системы мониторинга

по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов

на территории городского поселения Андра
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», с учетом положений Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», в целях организации деятельности по осуществлению мониторинга и оперативного реагирования на факты разжигания межнациональных (межэтнических) конфликтов и проявления религиозного и национального экстремизма:
1. Утвердить систему мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов на территории городского поселения Андра (далее – система мониторинга) согласно приложения.

2. Главному специалисту (по делам ГО и ЧС) отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации городского поселения Андра:

2.1. Осуществлять мониторинг в соответствии с системой мониторинга.

2.2. Без предварительных запросов направлять на электронных и бумажных носителях сведения по показателям и информационные материалы системы мониторинга в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района по форме, в порядке и в сроки, указанные в системе мониторинга.

2.3. Осуществлять сбор, обобщение и анализ информации по разделам системы мониторинга.

            3. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения Андра от 24.07.2015 № 110 «Об утверждении системы мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов на территории городского поселения Андра».
4. Обнародовать постановление посредством размещения на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Андра (www.andra-mo.ru).
            5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Андра.
Глава городского поселения Андра                                                                      О.В. Гончарук

Приложение к постановлению
администрации городского поселения Андра
от «27» декабря 2016 г.  № 628
Система

мониторинга по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов на территории городского поселения Андра
1. Общие положения
        Главной целью мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в городском поселении Андра (далее – мониторинг) является формирование объективной оценки состояния государственно-конфессиональных, межконфессиональных и межнациональных отношений в муниципальном образовании городское поселение Андра, выявление потенциально опасных с точки зрения возможных проявлений национального и религиозного экстремизма проблем жизнедеятельности муниципального сообщества, подготовка предложений о мерах предупредительного характера и мерах реагирования на противоправные проявления в данной сфере.

Система мониторинга и оперативного реагирования предусматривает также:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления городского поселения Андра и подразделений правоохранительных органов по профилактике экстремизма, проявлений национальной, расовой и религиозной нетерпимости, противодействия этнической дискриминации на территории городского поселения Андра;

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной риском проявлений экстремизма на территории городского поселения Андра, укрепление межнационального, межконфессионального мира и согласия;

- недопущение создания и деятельности на территории городского поселения Андра националистических и экстремистских молодежных группировок.
 2.Порядок действий при выявлении в ходе мониторинга проявлений с признаками экстремизма
       При выявлении в ходе проведения мониторинга фактов проявлений с признаками экстремизма администрация городского поселения незамедлительно, в течение 1 рабочего дня, направляет информацию об этом в отдел Министерства внутренних дел России по Октябрьскому району для проведения проверки. Одновременно копия информации направляется в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района.

3.Порядок и сроки сбора и направления информации по показателям мониторинга

       Администрация городского поселения осуществляют сбор информации по показателям мониторинга самостоятельно или с привлечением подведомственных учреждений. Допускается получение статистической и иной информации по показателям мониторинга.

Отчеты о результатах мониторинга по показателям направляются непосредственно в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района. Срок направления отчетов о результатах мониторинга в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района – ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

                                                                                                                              Приложение № 1
к Системе мониторинга по профилактике

 межнациональных, межконфессиональных

конфликтов на территории городского поселения Андра
Перечень

разделов и направлений мониторинга

	№
	Разделы и направления мониторинга

	1.
	Деятельность религиозных организаций

	2.
	Деятельность некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку

	3.
	Влияние миграционных процессов, в т.ч. состояние преступности с участием иностранных граждан

	4.
	Публичные мероприятия: митинги, демонстрации, шествия, пикетирования

	5.
	Обращения в администрацию городского поселения Андра физических и юридических лиц

	6.
	Деятельность неформальных молодежных объединений

	7.
	Печатные средства массовой информации, действующие на территории городского поселения Андра

	8.
	Оперативное реагирование на проявления экстремизма

	8.1.
	Результаты рассмотрения правоохранительными органами информационных материалов, направленных администрацией городского поселения Андра по выявленным проявлениям с признаками экстремизма

	8.2.
	Профилактические мероприятия, проводимые администрацией городского поселения Андра в целях предупреждения проявлений экстремизма, в том числе информационно-пропагандистское сопровождение деятельности по профилактике экстремизма

	8.3.
	Наличие и издание нормативных правовых актов и планов мероприятий, направленных на профилактику экстремистских проявлений на религиозной почве

	8.4.
	Деятельность совещательных органов по противодействию экстремистской деятельности, межнациональным вопросам

Приложение № 2
к Системе мониторинга по профилактике

 межнациональных,  межконфессиональных

конфликтов на территории городского поселения Андра

Перечень

показателей мониторинга и информационных материалов

	№
	Информационные материалы (ИМ) и показатели (П) мониторинга
	Исполнители

	1.
	Деятельность религиозных организаций

	1.1
	Количество действующих в муниципальном образовании религиозных объединений (П), в т.ч. зарегистрированных (П)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации гп. Андра

	2.
	Деятельность некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку

	2.1
	Количество зарегистрированных и действующих в муниципальном образовании некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку (П)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации гп. Андра

	2.2
	Количество некоммерческих организаций, которым отказано в государственной регистрации, в том числе по основаниям несоответствия законодательству Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму (П)

	3.
	Публичные мероприятия: митинги, демонстрации, шествия, пикетирования. Динамика показателей в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (далее - АППГ)

	3.1
	Публичные мероприятия религиозного характера
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации гп. Андра

	Количество состоявшихся согласованных публичных религиозных мероприятий с разбивкой по конфессиональной принадлежности (П)

	3.2
	Иные публичные мероприятия, в т.ч. культурно-массовые и спортивные мероприятия. Динамика показателей в сравнении с АППГ

	3.2.1
	Количество поступивших в ОМС уведомлений о проведении публичных акций (П), в том числе по вопросам межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	3.2.2
	Количество согласованных публичных мероприятий (П), в том числе по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	3.2.3
	Количество несогласованных публичных мероприятий (П), в том числе по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	3.2.4
	Количество предпринятых попыток проведения несогласованных публичных акций (П), в том числе по вопросам межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	3.2.5
	Количество задержанных несовершеннолетних участников несогласованных публичных акций (П)

	3.2.6
	Количество выявленных в ходе проведения согласованных публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма (П), в том числе в ходе мероприятий по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	3.2.7
	Количество выявленных в ходе проведения несогласованных публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма (П), в том числе в ходе мероприятий по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	4.
	Обращения в администрацию городского поселения Андра физических и юридических лиц. Динамика показателей в сравнении с АППГ

	4.1
	Количество поступивших обращений, заявлений физических и юридических и лиц (П), из них:
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации гп. Андра

	4.1.1
	по вопросам деятельности религиозных организаций (П), в т.ч. религиозных организаций, в деятельности которых имеются признаки разжигания религиозной, национальной, иной ненависти и вражды (П)

	4.1.2
	по вопросам деятельности некоммерческих и общественных организаций, в которой усматриваются признаки экстремизма (П)

	4.1.3
	по вопросам размещения в СМИ информации с признаками экстремизма (П)

	4.1.4
	о фактах проявлений экстремизма физическими лицами (П)

	4.2
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П)

	5.
	Средства массовой информации, осуществляющие деятельность на территории городского поселения Андра

	5.1
	Количество изданий СМИ, участвовавших в мониторинге (П)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации гп. Андра

	5.2
	Количество информационных материалов с признаками экстремизма, выявленных в результате мониторинга (П)

	5.3
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П)

	5.4
	Аналитический обзор материалов СМИ, характеризующих состояние межнациональных и межконфессиональных отношений (ИМ)

	6.
	Оперативное реагирование на проявления экстремизма

	6.1
	Профилактические мероприятия, проводимые администрацией гп. Андра в целях предупреждения проявлений экстремизма, в том числе информационно-пропагандистское сопровождение деятельности по профилактике экстремизма (ИМ)
	Подведомственные учреждения администрации гп. Андра - исполнители  мониторинга

	6.2
	Деятельность коллегиальных и совещательных органов по противодействию экстремистской деятельности, взаимодействию с общественными объединениями, созданными по национальному признаку, и религиозными объединениями (даты заседаний) (ИМ)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации гп. Андра

[image: image1]